Institut za proučavanje arapsko-islamskih znanosti, Johann Wolfgang Goethe Univerzitet Frankfurt am Main

I / VII stoljeće

Već u trećoj deceniji nakon pojave islama, država koja je počela postojati tako što je proširila svoje granice osvajanjima na sjeveru ka Centralnoj Aziji i Zapadnoj Perziji, a na jugozapadu do Egipta, do osvajanja Damaska godine 15/636, osvajanja Emese (sadašnjeg Himsa) i Halepa (godine 16/637), Antakye (17/638) i Aleksandrije (21/642) muslimani su stupili u trajni kontakt sa žiteljima ovih gradova koji su pripadali prijašnjem Rimskom i kasnijem Bizantskom carstvu. Opće je poznato da su osvajači ovih tradicionalnih centara nauke tretirali naseljenike jako dobro i da su znali kako profitirati od njihovog znanja i vještina. Bez bilo kakve politike bilo bi nepojmljivo da muslimani sa armadom, zauzmu otok Kipar već 28/649 godine nakon čega su 31/653 godine stigli do Sicilije, te naposljetku do Rodosa.

Zaista, posebno povoljne okolnosti su postojale za postepenu tranziciju od osvajača do prisvajača kulturnog bogatstva njihovih preobraćenih ili nepreobraćenih sugrađana, posebno od početka umejadske vladavine 41/661. Za preostali arapski rukopis tvrdi se da je prevod rada grčkog hemičara Zosimosa (350–420) koji je navodno sačinjen još rane

* Odlomak iz knjige: Fuat Sezgin, *History of Science and Technology in Islam*. The Institute for the History of Arabic-Islamic Science, Translated by Renate Sarma, Berlin, 2010.

38/658. godine. Ako ovu tvrdnju uzmemo kao istinitu, to bi značilo da je interes za prevođenje grčkih tekstova bio probuđen već u vrijeme Mu'avije koji je postao prvi umejadski halifa.

U kontekstu historije matematike Julius Ruska je 1917.

Izgleda da su se stanovnici u antičkim kulturnim centrima sa relativnom лакоćom uklopili u novo društvo. Kršćanski fizičari, npr., zapošljavani su na dvoru ranih umejadskih vladara. Jedan od njih, Ibn Atal, služio je tokom Muavijine vladavine (r. 41/661–60/680). Još jedan kršćanski fizičar, Abu Kaham, je također djelovao u istom periodu. Vladar mu je prepustio zadatak pripravljanja lijekova. U brojnim područjima državne administracije umejadi su morali da se oslone na usluge i podršku stanovnika osvojenih regija. Takva saradnja se očigledno dobro odvijala. Neko vrijeme, lokalni jezici su se koristili za opozivanje i administrativne prakse: koptski u Egiptu, grčki u Siriji, te perzijski u Iraku i Perziji. Arapski jezik se uveo tek kasnije u službene svrhe. U Siriji, to se desilo primjerice sa vladarom Abdalmalikom b. Marwanom 81/700, u Iraku na naredbu upravitelja Al-Hagg b. Yusufa 78/697, u Egiptu za vrijeme Abdalmalika b. Marwana i u sjevernoistočkoj Perziji (Horasanu) za vrijeme halife Hišama b. Abdalmalika.

U duhu već postojećeg interesa za integraciju znanja dostupnog u kulturnim centrima osvojenih regija, prva medicinska knjiga je bila prevedena na arapski tokom umejadskog halife Marwana I.